225,733 451,466 677,199 - - 1,354,398

借券擔保價款 14,476 - - - - 14,476

借券保證金－存出 497,426 - - - - 497,426

應收帳款 5,542,762 - - - - 5,542,762

其他應收款 5,250 - - - - 5,250

　資金流入小計 15,377,093 5,240,323 17,750,063 181,372 76,541 38,625,392

負債

應付商業本票 7,520,000 - - - - 7,520,000

透過損益按公允價值衡

量之金融負債－流動

125,495 15,692 372,544 36,817 313,721 864,269

附買回債券負債 9,858,323 4,826,739 - - - 14,685,062

融券保證金 65,691 131,381 197,072 - - 394,144

應付融券擔保價款 71,420 142,840 214,260 - - 428,520

應付帳款 6,846,295 - - - - 6,846,295

其他應付款 534,874 - - - - 534,874

　資金流出小計 25,022,098 5,116,652 783,876 36,817 313,721 31,273,164

　期距缺口 (9,645,005) 123,671 16,966,187 144,555 (237,180) 7,352,228

　累計期距缺口 $ (9,645,005) (9,521,334) 7,444,853 7,589,408 7,352,228 7,352,228

註：係依合約到期日填報。

〜65〜

中中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

C.市場風險
a.市場風險之性質

『市場風險』係指因市場風險因子如利率(含信用風險價差)、匯率、證

券價格、商品價格及其波動性、交互的相關性及市場流動性等改變而使盈

餘、資本、價值或經營能力產生不利影響。

合併公司訂有市場風險管理政策，強化整體市場風險管理架構，逐步將

市場風險管理透明化、系統化、專業化及制度化，並落實於公司治理中，以

提升整體經營體質。藉由適切之市場風險管理程序，將市場風險控制於可接

受範圍。

合併公司除依產品風險來源衡量持有部位對個別風險因子變化的敏感度

外，亦採用內部開發之風險值模型及壓力測試模型量化風險，並將量化結果

積極應用於市場風險限額管理，確保市場風險暴險合於風險限額。風險管理

部每日編製市場風險限額監控報告，以掌握風險承擔單位限額使用情形。

b.市場風險量化資訊
市場風險因子敏感度暴險資訊

111.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (85) (2,681)
利率曲線下跌1bp 85 2,681

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 841 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (841) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 14,627 6,472
權益證券價格下跌1% (14,627) (6,472)

110.12.31
影響金額

主要風險 變動幅度 損益 權益

利率風險 利率曲線上升1bp (602) (4,763)
利率曲線下跌1bp 602 4,763

外匯風險 各外幣對台幣之匯率上升1% 1,622 -
各外幣對台幣之匯率下跌1% (1,622) -

權益證券價格風險 權益證券價格上升1% 23,081 26,029
權益證券價格下跌1% (23,081) (26,029)

〜66〜

中中國信託綜合證券股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四十四)資本管理

合併公司之資本管理目的為確保本公司及旗下子公司皆符合主管機關資本適足率

要求，並透過落實資本管理程序，提昇資本使用效益以達成極大化股東報酬之組織目

標。

合併公司之資本規劃考量短期和長期資本需求，根據營運計劃、目前及未來預計

資本需求及對股東報酬之承諾，擬定年度資本計劃，並制訂備援方案以滿足計畫外的

資本需求。另考量對合併公司資本水準可能產生影響的外部條件和其他因素，包括潛

在風險、金融市場環境變化及其他衝擊風險承受能力的事件，以確保發生不利影響事

件或市場狀況巨幅變化時仍能維持充足資本。

規劃年度盈餘分配方案時，綜合考量資本適足性、潛在投資需求及往年股利發放

水準，並在維持財務比率適當及符合資金需求前提下，依公司章程及股利政策所訂分

配原則及比率規劃，並於提報董事會及股東會核准後執行。

合併公司之資本適足率，係依照「證券商管理規則」第59條及第64條，自有資本
適足比率為合格自有資本淨額除以經營風險之約當金額，不得低於百分之一百五十。

民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司之自有資本適足比率分別為498%及
361%。

七、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與　本　公　司　之　關　係

中國信託金融控股(股)公司 本公司之母公司